
10. Účetní závěrka 

 Účetní závěrku sestavují podnikatelské subjekty (účetní jednotky) na 
konci účetního období (zpravidla kalendářního roku) 

 Účetní závěrka je výsledkem účetní uzávěrky, v jejímž rámci se 
uzavírají účty (rozvahové, nákladové a výnosové) a provádějí se 
činnosti vedoucí k co nejpřesnějšímu zachycení stavu majetku, kapitálu 
a toku nákladů a výnosů v podniku 
 

Účetní závěrka je tvořena dvěma základními dokumenty: 
 rozvahou (bilancí), 
 výkazem zisků a ztrát (výsledovkou) 

 
 Podniky, které mají povinnost účetní závěrku ověřit auditorem (ze 

zákona akciové společnosti) a údaje z ní zveřejnit, doplňují oba výkazy 
přílohou k účetní závěrce (její důležitou součástí je pak výkaz o 
peněžních tocích – cash flow)  



Typy účetní závěrky: 
 řádná (k 1.1. a 31.12. příslušného účetního období pokud je účetním 

obdobím kalendářní rok), 
 mimořádná – při likvidaci, konkurzu, zrušení bez likvidace apod. 

 
Podniky, které překročily nebo dosáhly alespoň jedno z uvedených kritérií: 
 sumy celkových aktiv více než 40 mil. Kč nebo 
 roční úhrn čistého obratu více než 80 mil. Kč nebo 
 průměrný přepočtený stav zaměstnanců v průběhu účetního 

období více než 50, podléhají povinně auditu 
 

 Tyto společnosti mají zároveň povinnost sestavovat účetní závěrku 
v plném rozsahu a zveřejňovat údaje z ní v Obchodním věstníku, který 
lze v elektronické formě najít na webu (konkrétně na www.justice.cz) 

 Podniky, které vytváří ekonomické seskupení (holding, koncern) 
sestavují tzv. konsolidovanou účetní závěrku, jako by se jednalo o 
jednu účetní jednotku 

http://www.justice.cz/


Rozvaha 

 je písemný přehled o majetku podniku a zdrojích podniku, která se sestavuje 
k určitému datu 

 zachycuje počáteční nebo konečné stavy účtů, označuje se jako stavový odpočet 
 
V rozvaze jsou zachycena: 
 pasiva (kapitál), což je součet všech vlastních zdrojů (např. základní kapitál, 

nerozdělený zisk minulých účetních období apod.) a cizích zdrojů podniku (např. 
bankovní úvěry, závazky vůči dodavatelům, rezervy apod.), 

 aktiva (majetek), což jsou v podniku používané hospodářské a peněžní 
prostředky, tzn. především dlouhodobý (např. stroje, zařízení, software apod.) 
a oběžný majetek (zásoby, pohledávky, hotové peníze) 
 

 Rozvaha porovnává stavy aktiv a pasiv v jediném momentu (k tzv. bilančnímu 
dni) 

 Zobrazuje také výsledek hospodaření za dané období, který tak slouží jako 
spojovací článek mezi rozvahou a výkazem zisků a ztrát 

 Rozvaha nepodává informaci o vzniku výsledku hospodaření  



Výkaz zisků a ztrát 

 Výkaz zisků a ztrát, neboli výsledovka srovnává veškeré výnosy 
a veškeré náklady určitého účetního období 

  Zjišťuje tak nejen hospodářský výsledek jako rozdíl (saldo) mezi 
součtem výnosů a součtem nákladů, ale ukazuje také zdroje 
a vysvětluje vznik tohoto hospodářského výsledku 

 Výnosy jsou hodnotovým vyjádřením výsledků zhotovování 
a zhodnocování výkonů v podniku za určité období 

 Výkony vyjadřují objem produkce, přičemž výnosy jsou jejím 
peněžním vymezením 

 Výkony a tedy i výnosy vznikají jako důsledek účelného vynakládání 
peněz (nákladů) 

 Náklady v účetnictví vyjadřují oceněnou spotřebu výrobních faktorů 
 Spotřebou se rozumí přeměna těchto faktorů, resp. jejich úbytek 

v procesu vzniku protihodnoty ve formě podnikových výkonů   
 Hospodářský výsledek se stanoví jako rozdíl mezi celkovými výnosy 

a celkovými náklady  



Členění výkazu zisků a ztrát 

Provozní výnosy 

Finanční výnosy výnosy 

Mimořádné výnosy výnosy 

Provozní náklady 

Finanční náklady výnosy 

Mimořádné náklady 

Provozní výsledek 

Finanční výsledek 

Mimořádný výsledek 

Hospodářský výsledek před zdaněním Výnosy Náklady 

Daně 

Hospodářský výsledek po zdanění 

Čerpání z rezervních fondů 

Příděly rezervním fondům 

Bilanční zisk   (+) 

Bilanční ztráta (-) 

Hospodářský výsledek minulých let 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

= 

= 

= 

- = 



Příloha a výroční zpráva 

 Úkolem přílohy a výroční zprávy je zvýšit vypovídací schopnost účetní závěrky 
podniku o doplňkové údaje, zdůvodnění, specifikace a informace o finančních 
údajích, které se v rozvaze a výkazu zisků a ztrát neobjevují 

 
Jedná se zejména o informace zahrnující: 
 charakteristiku použitých bilančních a oceňovacích metod, 
 charakteristiku, zdůvodnění a vysvětlení změn těchto metod, 
 charakteristiku, zdůvodnění a vysvětlení změn v členění položek a v oceňování, 
 podání zprávy o průběhu hospodářské činnosti, stavu a o očekávaném vývoji 

podniku. 
 

 Osobní společnosti a podniky fyzických osob (pokud nemají povinnost 
zveřejňovat účetní závěrku) přílohu ani výroční zprávu sestavovat nemusí 

 Podniky podléhající auditu jsou povinni sestavit spolu s rozvahou a výkazem 
zisků a ztrát i přílohu a výroční zprávu a to v prvních třech měsících navazujícího 
hospodářského roku za uplynulý rok (tato lhůta se prodlužuje o další tři měsíce, 
pokud podniky využívají služeb daňového poradce) 

 Ihned po sestavení musí výkaz zisků a ztrát rozšířenou o přílohu a výroční 
správu předložit k auditorskému ověření 


